










COMISION DE LA INDUSTRIA SID'ERURGICA NACIONAL

CUADRO II.' 1

Producci6n y -algunos consumes; importac,ion y abastecim.iento nacional de combustibles, en miles de, toneladas m�trica8 (1)

A I B I C D I E I F I G H I I I J I K I L I M

• EXPOltTACION Y WAVEGActON Abasteci, Ab;&stecl_

Consumes-
miento des-

Petr61eo
miemo to-

Indice
propios de Produccien

Abeseeci, ccntandc <:1 Importaci6n importado
tal de

Embarque Jmportaclon miento to- consume de de petr61eo .: combuati hies
1911

Aflo las minas in- bruta Exportncicn Embarque reducido a 1913
cluso en. sus anual con destine para rancho para rancho de carbon tal de navegaci6n Diesel y carbon

sin navega-
de la marina carb6n Combustible cion, min-as

-

naves a puerto de de naves
mercante, 1-1"5 100

ulrrnmar extranjeras
mercante exportaci6n ni expor-
chilena y minas taci6n

I I
I

,

1910. ...... ............. ... 1.074 . ... ... . ... . . ... . ... . ... . ... ... . . ...

,

1911. , 144 1.18r. 255. 1.367 2.555 2.156 134 201 2.357 86...................

1912. ................... 140 1.334 263 1.577 2.911 2.508 230 346 2.854 104 .

1913. ..... , ............. 165 1.283 286 1. 587 2.870 2.419 402 603 3.022 110

1914. ................... 142 1.08� 267 1.304 2:390 1.981 509 764 2.745 100

1915. .. ..... " ..........
. 121 1.171 184 461 1.632 1.327 339 508 1. 835 67

1916 .. .... , ............ 126 1. 418 173 519 1.937 1.638 755 1.132 2.770 101

1917 ..... 149 1.539 226 504 2.043 1.668
,

760 1.141 2.809 102. . . , . . . . . . . . . . .

1918 .•... .............. , 155 1. 516 186 386 1.902 1. 561 780 1.170 2.731 100

1919 .................... 146 1.485 4 175 203 1. 688 1.363 567 851 2.214 80

1920 ...............•.... 157 1.063 12 180 364 1.243 894 638 957 1. 851 67

1921. ................... 214 1.275 '3 175 493 1. 768 1.376 541 813 2.189 79-

1922 ........ , ........... 153 1.053 3 101 171 1. 224 967 460 689 1.656 60

1923 .................... 167 1.164 3 178 207 1.371 1.023 753 ,1. 130 2.153 78

1924., .................. 187 1. 555 4 243 233 1. 788 1.354 813 1.220 2.574 94

1925 .................... 178 1.453 5 294 , 151 1.604 1.127 845 1.267 2.394 87

1926 .................... 161 1.490 18 343 181 1.671 1.149 797 1.195 2.344 85

1927 .................... 106 1.418 18 250 28 1.446 972 597 895 1. 867 67
1928 .................... 141 1. 375 16 317 65 1.440 966 767 1.150 2.116 77

1929 .................... 107 1.507 18 348 39 1.546 1.073 991 1.486 2.559 93
•

1930 ......... ..... , .... , 159 . 1. 442' 52 49 261 3 1.445 924 864 1.296 2.220 81

1931. ................... 140 1. 200 16 16 178 - 1. 200 850 452 678 1. 528 55

1932 .................... 130 1.080 31 6 198 - 1.080 715 200 300 1.015 37
1933 .................... 164 1.53,8 9 102 212 - 1'.538 1.041 212 318 1. 359 49

1934 .................... 185 1.807 102 59 216 - 1. 807 1.246 353 530 1. 776 64

1935 ...... " .......•..... 205 1.899 88 64 231 -I 1. 899 1.311 380 570 , 1. 881 66

1936 .................... 200 1.874 53 78 268 17 1. 891 1. 292 383 575 1. 867 66

1937 .................... 202 1. 988 13 36 258 12 2.000 1.491 710 1.006 2.497 91

1938 .................... 199 2.043 8 44 246 7 2.050 1. 553 616 921 2.474 90

1939 .... " ............... 200 1.850 4 30 216 9 1.859 1.409 535 796 2.205 80

1940 .................... I 202 1.398 13 14 193 221 2.159 1. 737 666 1.000 2.737 100

1941. ................... 211 2.049 45 15 194 69 2.118 1.653 806 1.210 2.863 104

1942 .................... 225 2.157 59 4 220 17 2.174 1.666 744 1.116 2.782 101

1943 .................... 237 2.263 63 6 194 18 2.281 1. 781 972 1.459 3.239
,

118

(1) Cifras s610 aproximadas por posiblcs errores en la recopilaci6n estadistica.
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Relaci6n entre' algunos fenomenos econorrricoe mun�iales y el consume y abastecirrrienfo de combustibles en Chile. •

COMISION DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA NACIONAL

CUADRO N.' 3

A C· D E F G H I I J K

,
.

MILES DE TONELADAS
•

CIFRAS EN TE.R�INOS MEDIOS DEL P�RIODO •

PeRIODO -Abasteci-
.

OBS ERVACIONES
miento to- Pcrcentajes

Capacidadtal de corn- Producci6n Dlas de % que re-

bustible in- bruta de explotaci6n
Dctaci6n te6rica in-

present a la
obrera mediata de

cluso el de Ia
Carb6n Carb6n

Petr61eo las minas en las minas
media producci6n producci6n

navegaci6n .nacional importado
reducido nacionales nacionales

(2)
efectiva

-

sin consume a carb6n
-

(1) .

minas

1911/13. .... 2.862 39% 53% 8% 1.268 269
.

8.690 1.410 90% Periodo normal" de la economia anterior ala primer-a guerra mundial. Chile �s pals agricola y minero casi exclusivnmente.
Se insinua el reemplazo de carbon importado por petr61eo en las salitreras, esre sube de un 7,6 en 1911 a-un 18%en 19}3.

-

19'14/15. 2.384 42% 37% 21% 997 250 8 190 1.410 71% La iniciaci6n de la guerra mundial produce un perlodo de crisis e incertidumbre. Disminuye la actividad ..nacional en general, pero
el petr6leo gana terrene, tanto porcentualmente como en cifras absolutas.

1916/18 .. 2.963 46% 16% 38% 1.491 279 10.115 1.590 94% La guerra produce una actividad febril en' las sali treras, el carh6n importado que escasea, es substituido por carb6n nacional y pe-
tr6Ieo. En el cet:l.tro falta� mercaderias que se tr-atan de reemplazar con una incipience industria. Hay preocu�aci6n po, eco-

nomia de combustible.
-

1919/20 .. 2.218 50% 13% 37% 1.274 '244 11. 045 1.590 80% Perlodo de incertidumbrc y adaptaci6n de la post-guerra. Disminuci6n general de las actividadcs. Falta de divisas para pago de

importaciones. - .

1921/23 .. 2.153' 46% 13% 41% 1.163 227 13 154 1. 590 73% Perlodo de poea actividad de' las indus trias cxtractivas. En la zona carbonera hay continuas huelgas para obtener la implanracion
de la semana de 48 horas. A las industrias de Ia zona Centeal Ies falta combustible y elias empiezan a usar petrcleo.

1924/26. 2.740 48% 5% 47% 1.500 252 14027 1. 790 83% Para compensar el aumento de obreros, Ius minas empiezan a mecenizarse. Ella aumenta le capacidad de produccion hay
..

y quejas
de las Cias. par Falta de mercado. El Gobiernc impone u n derecho prohibitive a la importaci6n de carb6n en 1927.) pero el petro-
leo sigue ganando terreno. La ectividad de las industries exrracrivas es moderada y sec ensnya en las salitreras el procedimiento

- Guggenhein que reduce el consume de combustible par unidad producida.
,

1927/30 .. 2:548 52% 1%' 47% 1.433 239 12.511 . 1.790 (3) 81'% (3) Perfodo de prosperidad en el pais debido a ayuda .extranjera. El carb6n nacional ha conquistado parte de los mercados que tenia
el carb6n importado pero el petr61eo ha ganado rel a tivamente y en tonelaje nuevos mercados. A mediados de 1930 se paralizan
las minas de Curanilahue y Arrnu, con una capacidad conjunta de l53.000 tons. por ana. En 1928 se dicta una ley de impuesro
progresivo al petroleo, impuesto que en 1930 habia llegado a un 7% del valor de la roneleda de carb6n nacional.

t

1931/33 .. I. 815 64% - 36% I. 315 162 9.504 I. 790 (4) 73% (4) Periodc de profunda crisis nacional y mundial. Paralizaci6n de las salitreras; la falta de divisas para las importaciones mas �elemen-
tales en la zona Central otorga al carbon una formidable proteccicn indirecte. Las leyes proteccionistas se a�andonan porser,
de momento, innecesarias. Se inicia una era deindustrializacicn fubril en el pals.

.

1934/37. ...... 2.372 71% - 29% 1.892 295 12.235 1.920 98% Las industrias extracrivas recuperan paulatinamente su produccion. En el interior del pais, Ia producci6n de las nuevas industrias y
acrividades incrementa el consumo de combustible. Debido a la escasez y alto' precio de las divisas, el carb6n nacional es, rela-

tivamente, el combustible mas barato i parte de las sali trerns a vapor se han transformado de petroleo a carb6n. Par otra parte)

. se ha creado un mercedo de exportaci6n de hasta unas 100.000 toneladas ana en Argentina. que se pierde a fines del perfodo de-
bido a Itt prohibici6n de exportar carbon a partir de 1936. En 1936 s� reabren Arrau y Curanilahue.

.
.

-

938. ......... '2.772 67% - 33% 2.043 298 13.909 2.060 99% La producci6n de carbon no alcanza a .cubrir el mercado obtenido durante Ia crisis y empiezan a volver al petr6leo algunas salitre-
ras,

1939/40 .. 2.706 63% 4% 33% 1.894 297 15.119 2.105 (5) 95% (5) EI terremoto de 1939 produce una caida de la tducci6n de Lota y la catdstrofe de (San Pedro" que destruy6 el 25% de la mina
de Schwager en 1940 producen una disminuci

I
de su producci6n que no alcanza a ser compenaada por el trabajo de las nue-

v.:as minas que se abren a partir de 1938. SI;! import6 carh6n subvenciondndolo con primes.

1941/43 . ..... .. 3.228 60% 1% 39% 2.156 299 18,200 2.313 (6) 94% (6) Lota ha recuperado su producci6n de 1938, las nuevas minas trabajan·a toda capacidad pero Schwager ha dejado de producir, COl\

respecto a 1938, 157.000 tons. ano en promedio. Hay inusitada actividad en las industrias extractivas, las'que reciben petr61eo
I en abundancia; pero, para el Centro del pal;, el abastecimiento de este se ha reducido y su lugarJue ocupado por carb6n.

-

(1) Has-ta 1936 inclusive, se han t�mado los datos del trabajo del Dr. Fenner, Boletln de Ia Sociedad Nacional de Minerta 1931, pag. 838. A partir de.1931, se han genel'alizado a toda Ia mineda del pals los datos de Lata. La producci6n te6tica que ast resulta,
es ligeramente inferior a la real pues en I.as minas pequeiias, especialmente en las nllevas, el nUlnero de d:as de explotaci6n total en el ana es ligeramente inferior al de las minas grandes.

(2) En general, se ha tornado conlO capacidad te6rica de producci6n de Ia mineda nacional de carb6n, la que habria resultado si las minas hubieran trabajado en explotaci6n 300 dias en d ano. Para ella se han 'tomado simplemente las propordones, con las excep

ciones que se anotan espedficamente.
(3) La capacidad te6rica de producci6n para 1927(30 .se ha mantenido en la cifta de 1.790,000 tons. que corresponden al perlodo anterior, si bien en el calculo a que se refiere el inciso 2) habria dado exactamente el mismo resultado. En realidad la capacidad

te6rica de producci6n ha sido alga mayor que esta cifra pues durante una parte del perlodo, Curanilahue y Arrau han estado paralizadas. .

(4) Si se calculara la capacidad te6rica de las minas por el mismo procedimiento anterior, saldria una cifra mucho mas alta pues en los pocos dlas en que se permiti6 la explotaci6n, los obreros a trato aumentaron enormemente sus rendimientos, pot esta raz6n, con-
servamos la cifra del periodo ptecedente.

-

(5) <\Ia capacidad de producci6n de 1938 se ha agregado la extracei6n de las minas nuevas en ater.cion a que los faetores q'ue redujeron Ia explotaci6n de Lota y Schwager dehen considf1'arse como de soluci6n relativamente facil.

(6) Ala capacidad de 1938 se ha agregado la extracci6n de las nuevas minas, mas el deficit de Schwager con respecto a 1938. Se estima que a mediados de 1944 las dificultades de Schwager esten subsanadas y que esa Compa�ia volvera en esa fecha a la produc-
ci6n de 1938.

.

.'-







COMISION DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA NACIO NAL

CUADRO N.· 4

Destinaci6n del combustible solido en Chile.

A B C D E F G H J K L M N o p Q R S T

C I F R AS EN MILES D E 'T 0 N E L A D AS

Af<O Ferrocerriles NAVEGACI6N Y EXPORTACI6N
Empleados Consumo Diferen-

Ca,rb6n Salitre, Minerta Industria Electn-
Gas

Varios Annada Rancho naves
Naves y euergia cia

total Particu- Esrado ras y Meta- fabril cidad (1) nacional Exportado carbonerns obreros minas (2)culares (3) lurgin I Extranjera jNacion'ales minas

I I I.

1911.. ... . ... .. ' ...... 2.555 .. .. .. 255 .. .. ",

. .

1912 ... ........ " ...... · ., .. 2.911 183 642 88 .. .. .. 263 .. 140 ..

1913. , ... . . . . . . . . . . . . · .... 2.870 208 802 488 117 ll6 180 270 .. .. 286 .. 164 236
1914 .... . . . . . . . . . . . . . . . .... . 2.390 149 207 268 ll6 140 167 224 .. .. 267 .. .. 142 710
1915. ............ . ' .... 1.632 109 458 198 140 136 98 150 .. .. 184 .. .. 121 38
1916. ................. . .... 1. 937 !lO 390 251 136. 177 107 181 .. .. 173 .. .. 126 286
I9l7. .............. ......... 2.043 105 364 287 139 142 85 189 .. 226 .. 150 356',
1918. . . . . . . . . . . . ..... 1,902 113 547 319 126 145 101 173 .. 186 .. 155 37

.

1919. 1. 688 53 524 138 98 , 131 99 153 4 175 158 155.. .. . . . . . . . . . . . ... .... .. .. ..

1920 .. , .... . .. ......... 1.243 76 734 138 121 176 114 129 .. 12 180 .. 137 ..
- 574

1921, ..... ... ,- . ,_ . 1 .768 53 695 133 58 243 102 160 .. 3 175 .. 163 ..

- 14
1922. ... -,- ......••. 1 224 27 144 69 6� 295 91 109 .. 3 101 .. 132 .. 192
1923. .......•.. . . . . . . . . . . . . 1 .371 15 418 53 81 327 , 109 121 3 178 .. 157 - 88..

.

1924. ... ..... .. · ,0- 1 788 448 134 4 243 .. 187
1925. . - .. .. ... .. . ...... 1. 604 ' 397 34 .. .. .. 5 294 .. 178 .. ..

1926, ....... -.- . . . . . . . . . . . . 1,671 .. 416 ". .. 18 343 .. 161 ..

1927. .. .... ...... 1.446 387 .. .. 18 350 106
1928. ...... ....... '" . .... -. 1.440 332 , 16 317 141
1929. ... .... 1 546 330 18 348 . 107

1930. ... .. ' '" ,- .. ....... � .. 1,445 10 352 66 66 195 142 104 53 52 49 261 39 26 93 - 57
1931. . .... ','" ... ......... 1.200 11 292 21 23 110 14'1 110 48 16 16 178 24 38 79 90
1932. .. ........ . ........... 1.080 13 275 12 16 136 129 120 50 31 6 198 23 37 70 - 36
1933, . " ...... 1. 538 12 334 80 22 192 153 134 52 9 112 212 52 52 72 50
1934 ... - .... .. ' . ,1. 807 24 395 138 47 233 169 .. 158 59 102 .59' 216 52 44 88 23
1935, .. .. ... ..... 1.899 60 388 146 40 303 185 160 59 88 64 231 51 47 108 - 31
1936. ........ .. •• 0- 1. 891 69 356 136 48 304 216 162 52 53 78' 268 46 S3 100 - 50
1937. ...... ...... ... - ... ... 2.000 82 441 124 59 335 260 192 56 13 36 258 53 54 102 - 65
1938, - . . . . . . . . . . 2.050 83 404 104 64 364 302 162 61 8 44 246 42 56 107 3
1939. .... .. .......... ... 1. 859 46 412 33 59 312 306 - 210 41 4 30 216 37 53 102 - 2
1940. .. .. - .. ............. 2.159 47 493 49 64 392 361 206 57 13 14 216 42 62 '120 23
1941. . ........ ....... .. 2, ns 40 483 46 76 405 352 184 57 45 15 197 44 66 122 - 19
1942, . ....... 2.174 33 -!98 36 67 420

I
354 209 48 59 4 220 71 75 140 - 62

11943. ............ 2.281 36 508 :>9 73 422 342. - 185 62 63 6 194 I 77 77 160

I
37

.

(1) Hasta 1924, los datos en general son tornados del informe de la primer-a <Comision del Carbon», edirado en 1926. Como no habia detalle de las ventas a varies, estos fueron cstimados por dicha Comisi6n en un 10% del total
dill ebestecimiento del pais. En general comprenden consumes de· algunas ernpresas de agua potable y resacadora, calefaccion, domestico y consumidores ocasionales como conrrntisras, etc.

(2) En esta diferencia estdn incluidos los consumos de Ia Armada Nacional hasta el aiio 1923. En esa epocu, la rotalidad de los barcos era movidu a carbon y no a petr6leo como en la actualidad, motive par el cual se puedc
atribuir a esta reparticion consumes supcriores a 200.000 roueludas a! afio.

(3) Basta 1923 los consumes de los Ferrocarriles del Estado hall sido calculados dividicndo el manto de Fac turas pOl' ...:1 precio medic de! carbon que adquirieron.







COMISION DE LA INDUSTR�A SIDERURGICA NACIONAL

CUADRO N." 6

Producciones y rendimientos de los obreros de las minas de carbon,

A B C D E' F G H I J K L M

RENDIMJ£NTO R£NDIMIENTO
Indice

Produccicn Consumo Producci6n % del Indice de Dotaci6n de la
. Dias de

.

I Indice de Kilos por Indice de
Aflo neta miles propio bruta consume la produc- obrera dotaci6n Tons. per

ra
producci6n explotaci6n d�a de explo- la producci6n

de tons. , miles de miles prop.o 66n brute (2) obrera ana par anual por
(4) taci6n diaria

(I) (3) obrero par par
tons. tons.

obrerc obrero total hombre (5)
.

1911. .... ... ... ......... .. .. 1.034 144 1.188 12,26 94 8.866 102 134 93 263 505 594

1912 ............••.... .. .. ' 1.194 140 1.334 10,50 105 8.594 99 155 108 273 569 104

1913 ..............•.... '." . 1.118 165 1.283 12,85 101 8.611 99 149 104 271 546 101

1914 ..................... ... 944 142 1.086 13,07 87 8.169 94 133 92 248 538 100

1915 .........•. 1 .. 050 121 1.171 10,30 92 8.211 95 142 98 252 564 103
.

. . . . . . . . . . . . .

1916 .........•.••........... 1.292 126 1.418 8,88 112 9.337 105 152 106 286 531 98

1917 ...........•....... , .... 1.389 149 1.539 9,70 121 9.958 114 1.14 100 271 531 98

1918. " .......•..•......... 1.351 155 1.516 10,22 120 11.051 127 129 89 281 460 85

1919 ..........••........... 1.327 146 1.485 9,96 117 11.137 128 126 87 269 468 87

1920 ........•.••.•......... 935 157 1.063 14,4 81 10.948 126 97 67 220 440. 82

1921. ........••............. 1.102 214 1. 275 16,2 100 13.944 161 91 63 247 368 68

1922 .. .. . . . ........... . ..... 883 153 1.053 14,9 84 12.524 142 84 58 224 375 69
1923. .......... ..... .. . , ... 1. 018 167 1.164 14,1 92 12.995 150 90 63 241 375 69
1924. . . . . . . . . . . . . . . . ...... . 1.396 187 I. 555 11,8 122 13.713 157 106 73 262 405 75
1925. .. ' . .. ' . . .... . .... 1. 331 178 1.453 11,8 114 15.327 176 95 66 233 408 75
1926. ...... . ... . . .... ... 1.298 161 1.490 11,00 117 13.041 150 114 79 262 435 80
1927. ........ ... ... ......... 1.3'72 106 1.418 7,2 112 12.309 141 115 79 243 475 88
1928 .. ... " ............... .. 1.234 141 1.373 10,3 108 13.298 153 103 72 215' 478 88
1929. .... ... · ............... 1.400 107 I. 507 7,1 '121 12.877 148 117 81 240 487 90
1930 .. ....... . . . . . . . . . . . . . . 1.283 159 1.442 11,00 114 11.561 132 125 87 258 483 89
1931 ..•... ... ............... 960 140 1.200 11,7 95 9.610 110 124 86 198 625 106
1932 .....

,

950 130 1.080 12,3 85 8.421 97 128 89 102 1.260 233... · . . . . . . . . . . . . . . .

1933 ..... .. . ........ ... . . 1.373 164 1.538 12,2 122 9.682 106 159 110 180 885 164
1934 ... .... . . . ... ...... .. .. 1.622 1-85 1.807 10,3 143 10.940 126 165 115 288 572 106
1935 ..•.•.. ... ...... ..... 1.694 205 1.899 10,8 150 11. 788 136 161 112 297 545 101
1936. .. .. .. . ..... . . .. . . ... 1.674 200 1.874 10,7 147 12.594 145 1'49 103 298 500 93
1937 .. ..... · ...... I. 786 202 1.988 10,1 157 13.618 156 147 102 297 492 91
1938 .. ....... . . ..... 1.844 199 2.043 9,8 161 13.909 160 147 102 298 490 91
1939. . . ........ ..... . ... l.650 200 1. 850 10,3 146 14.416 176 128 89 297 432 80

1940. .. .. ...... ..... 1. 736 202 1.938 10,4 153 15.821 182 , 123 86 297 411 '"

194�. .. .... ...... . . .. ... 1.838 211 2.049 '10,3 161 16.913 194 121 84 298 405 75
1942. ...... ............. 1.932 .225 2.157 10,4 170 17.979 207 120 83 298 402

I
7,

1943. .. .... ............. 2.026 237 2.263 10,4 178 19.710 226 115 80 302 382 70
I

(1) Promedia 1911/13�IOO.
(2) Hastn cl afio 1930 inclusive se han tornado los datos que da el Dr. Fenner en su trabajo publicado en el Boletln de la Soc. de Mineria, 1931, pag. 834 y siguientes. Desde ese afio en ade

lante y hasta el afio 1939 inclusive, se han tornado los datos que .rcspecto al promedic de la dotaci6n cbrera ha publicado la Direcci6n General de Estadlstica. En general estas cifras, son inferio
res en un 2% a las que da el Dr. Fenner en 1934 en el misrno Bolerln, pag, 694 y siguientes, en un 2% aproxirnadamente. Entre los afios 1940 y 1942, se abandonan las cifras oficiales, debido a que
per un error en recopilacicn, las cifras que se dan como dotaci6n obrera corresponden al promedio de obreros asistentes. Nuestra cifra es aproximade y se ha obtenido generalizando a toda la in
dustria las inesiarencius en porcentajes que ha habido en Lotu. En el aiio 1943 se ha tornado la citra oficial del Departamento de Minas y Petr61co.

(3) Promedio 1911 113�100.
(4) Haste 1929 se han tornado Jos datos del rrabajo del Dr. Fenner de 1931. Desde esa Fecha se han generalizado a roda Ia industria el nfimero de dies de explotaci6n de Lota.

(5) Promedia 1911 113 � 100.



COMISION DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA NACIONAL

CUADRO N.· 7

Relaci6n entre el rendimiento obrero y la demanda de carbbn en
-

el pais (1)

A B C I D E G

CIFRAS MEDIAS, DEL PERIOOO CORRESPONDIENTB

Rendimiento media
Porcentaje

P£RIODO • de la pro-Produccion
Dotaci6n ducci6n res- Tons. por Kilos porbtu ta, miles obrera pectc a la ana por hombre ·porde tons.

capacidad obrerc con- dia explcta-
teorica (2) tratado ci6n

1911/13 .......... ... 1.268 8.690 90% 144 540

1914/15 ........... 997 8.190 71% 138 551

1916/18 ............. 1.491 10.115 94% 142 507

F

OBSERVACIONES

Perfodo representative de la economia de antes de la primera guerra murrdial. Las minas trabejan normalmente perc se quejan OC3.

sionalmente de .la, falta de mercados. •

Petiodo de incertidumbre econ6mica, baje el consumo de carb6n y las minas reducen el numero de obreros. Debido al menor ncmero
de dias de explotaci6n disminuye el tonelaje sacado en el afic por los obreros, pero aumenta su rendimiento individual media
diario' a -pesar del �ayor gravamen porcentual que significa el mantener la mina durante los dlas de paralizaci6n.

Aumenta el consumo y las minas trabaj an a plena capacidad. Se aumenta el mimero de obreros y los nuevas, de menor experiencia,
reducen el rendimiento general. Par otra parte, ee empieza a explorar minas pequefias y poco desarrolladas 10 que aumenta la
caida de eficiencia del personal.

1919/20 .. 11.045 11280%1. 274 464 Siguen trabejando, con una fuerte disminuci6n de los dies de explotaci6n las minas chicas abiertas durante fa guerra y se inaindan
las agitaciones obreras que culminaron con el perfodo de huelgas que sigue. La reduccion de las dotaciones cbreras ha sido in-
significante.

'

1921/23 . 13.154 8873%1.163 372 La agitaci6n y huelgas obligan a tomar una cantidad adicional de personal sin experiencia para evitar una caida mayor de la pro
ducci6n. E1 rendimiento de esta nueva genre es malo y. edemas, la introducci6n de la semana de 48 horas disminuye en mayor
grade la eficiencia de la gente.

1924/26 ,. 83% Reina paz social en las minas; Ia demanda de carb6n es insuficiente y ella da tiempo a las empresas 'para organizar las faenas con la
semana de 48 horas. Por otra parte, las minas empiezan a mecanizarse para cornpensar la reducci6n de la jorneda.

1.500 14.027 105 416

112 481

113 923

.'.

154 527

147 490

126' 422

1927/30 ..
• 12.511 81%1.433

1931/33 .. 9.504 73%1.315

1931/37 . ............ 1.892 12.235
.

1938 ........... , . ... . 2.043 13.909

1939/40 .... ......... 1. 894 15.1'19

1941/43 .. , . ..... .... 2.156 18.200

98%

99%

95%

Siguen Faltando, y en mayor grade, rnercados para el carbon, 'las Compafiias siguen mecenizandose y organizando sus faenas, debido
a 10 cual se ha reducido el personal y se han mejorado ligeramente los rendimientos.

La falta de mercado permite a las Empresas despedir a gran parte de su personal anterior Y, en consecuencia, seleccionar severe
mente a los que se conservan en trabejo. En los pocos dies en que 'se les per-mire bajar a la min a obtienen rendimientos sobre
salientes. Debido a la necesidad de conserver la mina durante rnuchos dlas de para, en cambio, el rendimiento medic annal no
ha subido en forma proporcional.

Perfodo de plena ectividad, se reabren al final de el algunas de las minas que cst�ban de para desde 1930, se aumenta lu dotaci6n y,
los nuevos operarios, faltos de experiencia, reducen el rendimiento del conjunto a medida que aumenta su numero .

Las' minas existentes trabajan a toda su capacidad; un porcentaje relarivamente alto de obreros nuevos reduce la eficiencia en com

paraci6n con el perlodo anterior.

Las catastrofes (Terremoto de 1939 y explosi6n de San-Pedro, Schwager) reducen la produccicn; surge una cantidad de minas nuevas

poco eccnomicas y el aumento de obreros en las antiguas, .aumento que se hace con personal inexperto, completan los facrores
de disminuci6n del rendimiento, agregados a la que proviene de agitaciones obrerus en demanda de mayores salarios.

94% 118 396 Sigue aumentando la proporci6n de obreros nuevos y la contribuci6n de/minas poco econ6micas como, igualmente, Ia agitaci6n so

cial. Debido a la guerra mundial, se deja sen tir la falta de repuestos, especialmenre de cables que oblige en algunas 'minas a re

emplaaar el trabajo de winches por hombres y en otras mantienen una dotaci6n alta de gente a la vez que limite la producci6n.
Finalmen te, la mina de Schwager atraviesa durante todo el periodo por dificul tades geol6gicas.

(1) Se hace la comparaci6n de la eficiencia de los obreros en los mismos perfodos de cambios de la coyuntura econ6mica de las minas, analizados en el cuadro N.» 3,

(2) La capacidad te6rica de las minas que se ha tomadoen cuenta en este cuadro, es la misma que se obtuvo en el cuadro N.« 3. '







COMISION DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA NACIONAL

CUADRO N.' 8

Producci6n de carbon nacional por minas 0 por zonas, en miles de toneladas brutas al afio,

A B C D E F G H J
,

K L M N

%de 1.
Minas de

_ Minas de
Total de producci6n Otras minas

Total de Ligni toa Lignites Lignites Total %
Af;)O Lota Lora y total en de hull a de de de de de

Total Diferencins

(4) Schwager Schwager Lote y (2)
Iulla

Concepci6n Valdivia Magallanes Lignites lignites
General (5)

Schwager
-

1911 ................•....... 314 334 648 54% 502 1.150 33,3 0,8 7,6 41,7 3,4% I. 188 3,7
1912. .. -., - .... - - ... -, ... 337 395 732 55 546 1. 278 45,2 0,6 8,3 54.,1. 4,- 1.334 6,-
1913 ...............•••...... 360 370 730 53 489 1. 219 48,- 0,6 14,2 62,8 4.7 1.283 - 2,-
1914 .. - .... .. _. -, .. ' .. - . - .-. 359 303 662 60 347 1.009 62,4 1,6 10,- 74,- 6,8 1.086 7,3

v

1915. ...... _ ........... _. _.- 392 316 708 60 376 1. 084 73,8 0,2 10,3 84,3 7,2 1.171 2,7
1916 .. . _ .......... " ..... · ... 497 385 882 63 449 1.331 57,- 5,6 22,6 85,2 6,- 1.418 1,8
1917. .. - ___ .... - - ...... - - -.- 541 388 929 59 530 1.459 63,- 37,- 18,- 118,- 7,7 1.539 -38,-
1918 .. . _ ...... -,- ........... 540 403 943 62 444 L387 68,- 36,4 21,5 125,9 8,2 I. 516 3,1
1919 ... - ......... - ..... - .... 494 388 882 59 369 1.250 74,- 63,- 20,- 157,- 10,5 1.485 77,-
1920 .. ....................... 388 217 605 57 328 933 56,- 69,- 31,- 156,- 14,4 1.063 26,-
1921. . .. ." , ................ 472 296 768 60 367 1.135 73,- 90,- 16,- 179,- 14,1 1.275 39,-
1922 .... ...... , ............. 373 253 625 59 241 866 75,- 87,- 12,- 174,- 16,4 1.053 13,-
1923 ........................ 509 250 759 64 263 1.022 95,- 48,- 17,- 160,- 13,6 1.164 16,-
1924 .... .................... 627 336 963 62 418' 1381 1 75,- 27,- 1 1 1. 555 174,- (3)
1925. ... . .......... . . . . . . . . . 576 442 1.018 75 1 ? ? ? ? ? ? 1.453 435,- (3)
1926 .... · ......... .......... 806 (1) 420 1.226 (1) ? ? ? 1 47,- ? 1 ? 1.490 216,- (3)
1927. ...... ........ ......... 840 (1) 434 1.274 (1) ? ? 1 ? ? 1 ? ? 1.418 144,- (3)
1928 ........................ 657 421 1.078 78 138 1216 89,4 '25,- 52,6 167,- 12,- 1.375 8,-
1929 ......................... 820 �78 1.268 84 32 1.300 100,- 2!Z,- 52,8 174,'8 11,5 1.507 31,2
1930 .. ...................... 819 425 1.244 86 15 1. 259 106,- 13,5 '56,- 175,- 12,1 1.442 8.-
1931 ..... .............. ..... 628 330 958 79 13 971 84.4 6,7 37,8 128,9 .10,6 1. 200 100�-
1932 .................. ...... 585 302 887 82 27 914 110,- 7,3 47,S 165,1 15,2 1.080 0,9
1933 ................ .. ...... 856 455 1.311 85 27 1.338 133,- 10,5 56.6 200,1 13,1 1.538 -

1934 ..... ........ ...... .... . 998 588 1. 586 88 11 J.597 138,4 9,7 62,5 210,6 11,6 1.807 -

1935. ... . ................... 1.079 611 I. 790 , 94 16 J.306 127,2 8,- 58,3 -193,5 10,1 1.899 100,-
1936 ..... ........ , .......... 1.051 591 1.642 88 40 1.682 118,8 19,4 54,1 192,3 9,6 1.874 -

1937 .... · ................... 1.041 681 1.722 86 85 1.807 94,- 22,8 63,- 179,8 8,6 1. 988 1,2
1938 .. .................. · .. 1.001 745 1. 746 85 127 J 873 93,9 18,- 58,9 170,8 8,3 2.043 -

1939. .. ................. ... 812 716 1.528 88 122 1.640 7:',- 19,- 58,- 150,- 8,1 1.850 60,-
1940. .. .. ....... .. .. ... . .. . 837 598 1.435 74 227 J.662 120,- 45,- 107,- 272.- 14,2 1.938 4,-
194J. ... . ...... ....... .. · ... 878 597 . 1.475 72 254 J. 729 137,3 47,3 137,- 321,- 15,7 2.049 - 1,-
1942. ... · ...... .. .. ... . .... 901 632 1.533 71 247 1. 780 157,- 60,- 117,- 374,- 17,4 2.157 3,-
1943 ... ... . ....... ... . . ... 947 584 1. 531 68 329 i. 860 155,- 72,1 175,- 402,1 17,7 2.263 -

1

(1) J ncluye Ia producci6n de las minas Plegarias de Curanilahue, que perrenecen a la Cia. Curbonfera e Industrial de Iota y que, en el resto de los afios se consigna en la columna F.

(2) Incluyen salvo en los afios marcados con (1), lu producci6n de las Minas Plegarias de Cueanilanue.

(3) Esra diferencia incluye, por supuesro, a la produccien de. los grupos de minas para las cuales no es tnblecemcs detalle en los alios respectivos.
(4) Incluye a todas las minas que antes se explotaban en las Buhias de Lora y Coronel que despues se consolideron en la actual Cia. Curbonifera e Industrial de Leta.

(5) En los afios en que el signa es neg a tivo, los deralles de los grupos dan un total superior a Ia c'fra oficial de produccion del pals. En los demds afios, la produccion oficiel es mayor ql:'-e los detalles de.

las columnas y ello puede deberse a algdn error nurnerico en las esradisricas que hernos consultado, O:l la omisi6n de algunas minas de producci6n pequefiu que puedan heber rrabaj ado temporalmente.











COM ISION DE LA INDUSTRIA SIDERURGICA NACIONAL

CUADRa N.' 12

Datos relativos a la eficiencia obrera en Lota y Schwager.

SEMISUMA ARITMETICA DB LA £XTRACClor DE CARBON £ON KILOS POP. orA POR "OBRERO EN AMaAS MINAS, EN LAS DIST1NTAS SECCIONES Y AGRUPACIONES DE ACTlVIDADES

. Producci6n Total por obrero inclui-
, Total por obrero Por barretero en dies Por 0breros del POt obrere de la su- Por obrero de las POt obrerobruta media

dos los Domingos (1) en dins habiles (2) habiles interior sin barreteros perficie sin las seccicnes secciones maritima
A�a en Enero y

Julio en

ambes
Iodice Iodice Indice Iodice Iodice IodiceMinas Iodice

Kilos 1930 Kilos 1930 Kilos 1930 Kilos 1930 Kilos 1930 Kilos 1930 Kilos 1930
�100 �100 �100 �100 -100 -100 -100

A B C D E G H I J K L M N a p

1929 .......... 33.676 (4) 470 (4) 100 525 (4) 102 I 4.320 (4) 86 1.002 (4) 98 3.560 (4) 82 3.600 (4) 150 .7.600 (4) 54
1930 ... .... ... 11-7.416 472 100 516 100

I
5.035 100 1.020 100 4.333 100 2.410 100 14.025 100

1931 .......... 87.497 504 107 617 119 , 5.550 110 1.205 118 6.795 155 2.400 103 17.075 122
1932 . ...... ... 54.613 496 105 764 148 I 6.935 139 1.675 164 12.307 282 3.550 147 21.900 156
1931 ...... ... . 94.232 599 125 715 139 6.485 129 1.537 150 5.965 137 3.135 131. 23.075 164
1934 .... ..... . 84.138 (3) 545 (3) 115 607 (3) 117 5.500 (3) 109 1.130 (3) 111 5.610 (3) 130 2.780 (3) 116 23.400 (3) 166
1935. . . . . . . . . . 94.484 (3) 548 (3) 115 603 (3) 117 5.470 (3) 109 1.140 (3) 112 6.000 (3) 139 2 . .780 (3) 116 16.100 (3) 115
1936. ... . ..... 93.669 (3) 507 (3) 108 552 (3) 107 5.150 (3) 103 1.050 (3) 103 5.470 (3) 126 2.630 (3) 109 13.800 (3) 98
1937 . ...... .. 151. 778 567 120 613 1191 5.780 117 1.150 113 5.455 126 3.210 133 12.600 90
1938.". ........ 150.471 557 118 613 119 6.450 128 1.145 113 5.390 124 3.085 128 11. 950 85
1939 .. ... ..... 125.482 492 104 536 104 6 265 124 1.035 101 4.460 103 2.435 101 10.500 75
1940 .......... 130.786 454 96 484 941 6.125 122 912 89 3.945 91 2.295 95 9.850 71
1941. ... . ..... 129.166 433 92 462 89 5.860 116 857 84 4.105 95 2.050 85 11.000 78
1942 .......... 134.295 454 96 485 94 6.205 124 880 86 3.980 92 2.255 94 14.200 101
1943 ...... ... . 135.101 446 94 482 941 5.890 117 795 78 3.750 86 2.390 99 19.000 135

I •

(1) Hemos llamado <Domingos> a los dias propiamente tales, los festivos y. aa:mas, el trabajo realizado en sobreriempo durante la explotaci6n.
(2) Llamamos edias hdbiles>, los de explotacion y no se incluye en ellos el trabaj� en sobretiempos, durante esos dies.
(3) Los datos se refieren exclusivamente a la Campania Carbonifera e Industrial de Lata, par no haber podido obtener los que corresponden. a Schwager.
(4) Los datos corresponden exclusivamente a la Campania Carbonlfera y de Furdicicn Schwager.
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CUADRO N." H
•

Tendencias de los costos de producci6n y los precios de vente del carbon pesado chileno.

PROMEDIO ARIT.HETICO DiS LOS DATOS RESPECTIVOS DE LOTA Y SCHWAGER

Producci6n Valor del coste del Margen para gastos
brute media Salario media Costo de salaries Mareriales varies

carb6n de consumo
Coste media directo

Precio media de ven-
de venta, impuestos, Dividendo

ANO de los meses diario por obrero por ton. bruta y amortizaci6n
propio por ton.

.

en boca mina del
ta en boca-mina gastos financieros a accionis-

de Enero y total en promedio por ton. bruta
vendible (1)

carb6n vendible y utilidades por tas por ton.

Julio ton. neta

Pesos I Indice Pesos I Indict! Pesos Indice Pesos I Indice Pesos I Indice Pesos I Indice Pesos I Indice Pesos

A B C D E F I G I H I J K L M N o p Q

,

1930. .. . . . 117.416 10,10 100 21,33 100 17.88 100 3,60 100 42,81 100 51,41 100 8,60 100 9,07
1931. . ..... 87.497 9,26 92 18,37 87 15,90 89 5,i7 160 40,04 93 54,80 107 14,63 171 4,20
1932. .. .. .. . .... 54.613 8,78 87 17,57 82 19,47 . 109 8,35 232 45,39 106 51,83 101 6,44 75 10.48
1933. .... .. . . ... 94.232 9,32 93 15,71 74 24,95 140 5,33. 147 45,99 107 57,25 111 11,26 131 6,61

1937 .. . .... 151.778 15,02 150 26,65 125 18,80 105 4,97 139 50,42 120 59,51 116 9,09 106 9,70
1938. .. . .. .. . ... 150.471 16,45 163 30,- 141 20,02 112 6,47 180 56,49 132 73,23 143 16,74 194 12,82
1939. ... . . .... . . 125.482 17,02 168 35,20 165 23,24 129 7,42 207 65,86 153 78,75 153 12,89 150 10,12
1940 . . . . ..... 130.786 22.45 222 50,20 237 27,30 152 9,35 260 86,85 202 101,10 196 14,25 166 10,37
1941. .... 129.166 24,17 238 55,5� 260 37,50 208 10,73 295 103,73 242 129,00 252 25,27 295 11,42
1942 ... 134.295 26,25 '260 58,77 � 275 60,69 338 15,90 . 443 135,36 318 145,48 284 10,12 . 116 22,75.. .

1943 . . . 135.101 34,15 338 77,80 368 77,10 430 19,60 543 174,50 410 190,22 370 15,72 171 23,25
,

1

(1)' Inclu ye reajustes de existencias y las perdidas par combustion espontdnea, de manera que las columnas respectivas tienen s610 una exacritud relative para la indicaci6n de tendencias de precios y costos.

J






